de Serres a: Ludovicus Quintus unum dumtaxat regnavit annum: obiit sine herede, sine amicis, sine monumēto sui. Vocatus est per Antonomafiam FAINEANT: quod nikil aliud boni fecerit, nisi quod meliori locum cessit. De quo Scipio du Plaix b: Non aliam sui memoriam reliquit posteris, nisi quod postremus Carolina familia Rex fuit. Miror ita te abuti simplicitate ruditorum, uti eruditorum judicium non vereare. Nullus enim omnino Papa à Ludovico V. defensus fuit.

a DE SERRES: Il mourut sans héritier, sans amis, sans mémoire : il fut aussi appellé, FAINEANT, par excellence , pour n'avoir autre chose qui vaille, que laisser la place à un meilleur Prince, & plus utile, que lui.

b DV PLAIX: N'ayant laissé autre mémoire de foy, si ce n'est qu'il fut le dernier Roy de la lignée de Charles Magne.

C A P V T X X .

*Philippi Pulchri gesta ad promerendum titulum
Christianissimi.*

Etiam in Philippo Pulchro præclara nominis istius merita commendas, quod c recepit pro texeritq; Papam, in Franciam fugitivum. Hic vero omnes limites verecundia prætergrederis. Nemo Pontifex, Philippo imperante, in Franciam fugit, protectusque fuit. Ipse potius Philippus, cum Raimondum, ut eum aliqui vocant; vel, ut alii, Bertrandum Go tho, Archiepiscopum Burdegensem, subditum suum, infami pacto, pudendisque conditionibus interpositis, ac receptis ad implendi securitatem obsidibus, ad Pontificatum promovisset; odiosā Deo virisque bonis perversitate permovit, ut Sedem Apostolicam Avignonem transferret. non alia sanè de causa, ut Galliæ Scriptores notant d, nisi ut spiritualia temporalibus subderep-

c FOL. 61. Philippe le Bel recoit & protege le Pape réfugié en France.
d DV PLAIX: Le Roy ayant trouvé moyen de traduire le S. Siege en France, pour faire servir l'état spirituel au temporel.

derentur. Qui tantâ rabie in Bonifacium VIII. flagravir, ut contra jus gentium Legatum ejus, Episcopum Apameensem, mandata Domini sui perferentem, in carcerem compingeret: ipsumque Bonifacium, hæresios nefandorumque criminum accusatum, à quibus per Concilium plenum absoltus fuit, habitu Pontificali indutum, in thronoque sedentem, ceperit. Siarra a namque, capitalis hostis Bonifacii, & Felix Nogaretus, nobilis Franciæ, à Rege subornati, intromissis militibus Gallis in Anaginam, effractis ostiis, strictisque gladiis invadunt Bonifacium. Qui cùm constanter Felici Albigensis hæresis exprobrazasset labem, manu ferreâ, cum sanguinis effusione, percussus, per tri-dum captus, indequè Romanam ductus est. Ubi, si fas est verum dicere, quid aliud Philippus, nisi necis Pontificiæ reus & auctor fuit? Nam paucis diebus post Bonifacius morbo ex captivitate & animi egritudine contracto perit. Felix in facinoris patrati præmium Baroniam remuneratus est. Nec morte Pontificis placatus, etiam cineres ejus persecutus est. Siquidem conatu impiissimo, ipsiusque cælorum incolis injuriolo, sancto scilicet Ludovico Regi Galliæ Philippi avo, quem catalogo Sanctorum adscriperat Bonifacius, institutis, ut, damnatâ Bonifacii tamquam hæretici memoria, ipsius acta rescinderentur, extractoque corpore, flammis ossa comburerentur. Haec sunt præclara illa facinora Philippi Pulchri erga Romanam Cathedram, quæ commemorare debuisses, ut recte de gestis ejus, tituliique Christianissimi meritis Lector saperet. Nam cùm ea fedatori, quam Ar-

E roys,

a Ioannes Villani, Gaguinus, Platina, Joannes de Serres, & alii recentiores.

royus, maturitate Scriptor Galliae recentior ponderasset, longè sanius judicium tulit. *Hic*, inquit a, Monarcha cùm à majorum suorum zelo erga Catholicam Religionem deflexisset, Deus etiam suam ab eo gratiam ac benedictionem abstulit. Vehementer vindicta cupidum adversus Bonifacium VIII. se exhibuit, cuius ne memoria quidem ac cineribus post facta parcere voluit. Excusari non potest ab extraordinariis exactionibus, quibus populum Clericumque Regni suppresit. Sedem Apostolicam in Franciam pertraxit, rationibus ductus politicis, ut RELIGIONEM TEMPORALI STATVI HABERET SERVIENTEM. Et Gilbertus Genebrardus inter eruditos Franciae nonignobilis b: Philippus Rex, cuius operā captus fuerat (Bonifacius) atque interierat, Deo undictum suum ulcisciente, numquam deinceps prosperè se habuit, ut ab aliquo Episcopo prædictum fuerat. Nec sanè Philipus ipse met eò profiliuit impudentiae, ut se de Sede Apostolicâ tam benè meritum, quemadmodum tu somniasti, arbitratus fuerit. Nam facinoris sui consciens, cumdem istum Archiepiscopum Burdegaensem cùm summo Pontificatu admovearet & istam primam interposuit conditionem; ut sibi absolutionem facinoris à se commissi adversus Bonifacium impenderet; secundam verò, ut ejus executores pariter reconciliarentur Ecclesia: quarum utramque sicut stipulatus erat, ita obtinuit. Numen profectò ipsum aliter quam Arroyus, videtur judicasse, dum non solum imminentes ei propter commissi impietatem ca-

lami-

a SCIPION DV PLAIX EN LA VIE DE PHILIPPE LE BEL, A LA FIN. Ce Monarque s'eftant éloigné du zèle de ses prédeceſſeurs envers la Religion Catholique, Dieu éloigna de lui sa grâce & bénédiction. Il le montra grandement vindicatif envers le Pape Boniface VIII. n'ayant pas mesme voulu épargner la mémoire après la mort, ny ses cendres, &c. Il ne peut être excusé des impôts & subfides extra-ordinaires, dont il furchargea son peuple, & le Clergé de son Royaume, &c. Il attire le S. Siege en France pour des conféderations Politiques, voulant faire servir la Religion à l'Estat temporel.

b Genebrard, lib. 4, Chron.

Iamitantes per quendam Antistitem denuntiavit, sed & reipsâ suas ulciscendo injurias intulit. Cum enim invidendâ penè sobolis fœcūditate quatuor filios Philippus procreasset, statim stirps ejus radicitus succisa est, ut neminem nepotum in Catalogo Regum Franciae successorem habuerit. Quo fit, ut Gallus hîc nonnemo exclamat a: Cœlestis operis prodigium fuit, quod iste ramus S. Ludovici in tot ramulos diffusus intra viginti tres annos à morte Philippi IV. exaruerit. Cujus calamitatis flagellum, sive divinitus ei inflictum fuerit propter male tractatum Bonifacium, ut Genebrardus censuit; sive, ut alii b, quod Sedem Apostolicam in Franciam traducendam curasset, ut Reipublica Religionem ancillante subderet; utrovis modo retunditur inanis garrulitas tua, quâ Philippum ex ista egregia beneficentia Christianissimi titulu promeruisse fabularis. Nam sive factum ex isto Philippi scopo metiaris, sive ex effectis, quæ inde in Ecclesiam, ipsamque adeò Franciâ redundant, nihil est profectò, quod quisquâ sobrius Philippo gravuletur. Testes enim sunt Scriptores Galliae, istam evocationem translationemque Sedis Pontificiæ, quam tu Papæ fumgam & protectionem vocas, malorum gravissimorum originem fuisse & Ecclesiæ, & Franciæ, utpote c qua valde fœdaverit antiquam Ecclesiæ faciem. Nam prater inauditas, inquit eorum quidam, dispensationes, & SS. Canonum enervationes, perit illud divinum jus: Secularia, secularibus, & Regularia Regularibus; maximè in Galliâ; dum Pontifices hujus transmigrationis plus quam Babylonicæ (nâ observantiam Regulariæ, disciplinæ Ecclesiasticæ penè totâ, jura denique